
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21 giugno 2017 

 
VIII - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI  

17) Stipula della Convenzione tra il Dipartimento di Medicina Sperimentale 

dell’Università di Genova (DIMES) e il Dipartimento di Patologia Umana 

dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi” (DETEV), per attività di 

collaborazione nel campo dell’immunoterapia cellulare  

 

 L’anno 2017, il giorno 21 del mese di giugno, alle ore 15.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente  x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente   x Assente     �  

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  49424 del  04.07.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   272/2017 



2 
 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 21.06.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi “ 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21.06.2017 

 

Oggetto: Stipula della Convenzione tra il Dipartimento di Medicina Sperimentale 

dell’Università di Genova (DIMES) e il Dipartimento di Patologia Umana 

dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi” (DETEV), per attività di 

collaborazione nel campo dell’immunoterapia cellulare  

 

Premesso che:  

- il Dipartimento di Patologia Umana dell’Università degli Studi di Messina (di seguito 

denominato DETEV), ed in particolare il gruppo di ricerca di cui è responsabile il Prof. Guido 

Ferlazzo, svolge attività di ricerca nel campo dell’immunoterapia finalizzata a sviluppare 

vaccini cellulari e più in generale terapie cellulari contro il cancro;  

- il Dipartimento di Medicina Sperimentale dell’Università di Genova ( di seguito DIMES) 

impegna da tempo proprie risorse nel campo dell’immunoterapia cellulare, grazie all’attività 

di ricerca del gruppo coordinato dalla Prof.ssa Mingari, al fine di tradurre in trials clinici 

esperienze di ricerca preclinica e di attuare un adeguato monitoraggio della risposta immune 

in pazienti sottoposti a immunoterapia; 

- entrambe le parti hanno manifestato la volontà di coordinare le proprie attività di ricerca e 

cliniche e, pertanto, nella seduta del 17 maggio 2017, il Consiglio  del Dipartimento di 

Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “Gaetano Barresi” (verbale n. 4/2017), ha 

approvato la stipula di una Convenzione al fine di conseguire risultati scientifici di maggiore 

competenza e rilevanza e di favorire la migliore applicazione delle tecniche terapeutiche; 

- con la suddetta convenzione le parti si impegnano a collaborare reciprocamente, nell’ambito 

delle proprie attività istituzionali e senza fini di lucro, nel campo dell’immunoterapia 

cellulare, proponendosi, tra i possibili obiettivi: 

 a) la stesura di un protocollo clinico di vaccinazione con cellule dendritiche autologhe 

nel melanoma, nel carcinoma - colon-rettale e nel carcinoma renale; 

 b) la valutazione di altre forme di immunoterapia attiva specifica, sulla base di studi 

pre-clinici; 

 c) il monitoraggio di pazienti sottoposti ad immunoterapia per l’individuazione di 

marcatori predittivi di risposta al trattamento; 

- per l’esecuzione della Convenzione ciascuna parte ha designato un Referente Scientifico con 

il compito di definire congiuntamente le azioni comuni verificandone periodicamente la 

realizzazione ed in particolare la prof.ssa Maria Cristina Mingari per il DIMES e il Prof. 

Guido Ferlazzo per il DETEV; 



4 
 

- ai sensi dell’art. 4 della citata convenzione, la collaborazione tra le parti potrà essere attuata 

anche tramite la stipula di appositi accordi attuativi che disciplineranno le modalità di 

attuazione della collaborazione, specificando in particolare gli aspetti di natura tecnico – 

scientifica, organizzativa, gestionale e finanziaria e quelli riguardanti l’utilizzo e la proprietà 

dei risultati della collaborazione; 

- per la realizzazione delle attività oggetto della Convenzione le parti si impegnano, nel 

rispetto della normativa, a mettere a disposizione le proprie strutture, a favorire lo scambio tra 

i ricercatori, ad organizzare seminari e corsi di formazione e aggiornamento, nonché a 

cooperare di comune intesa e sinergia per trasferire l’informazione scientifica; 

- ciascuna delle parti dichiara (art. 10) di avere assunto tutti gli oneri relativi all’applicazione 

delle norme in materia di salute e di sicurezza sui luoghi di lavoro nei confronti del personale 

universitario, degli studenti e dei laureati ospitati presso i propri Dipartimenti;   

- le parti dichiarano, inoltre, che i propri dipendenti o collaboratori, impegnati nello 

svolgimento delle attività connesse con la Convenzione osservano quanto prescritto dalla 

legge con riferimento alle situazioni di incompatibilità, sono in regola con le coperture 

assicurative previste dalla vigente normativa e si impegnano, altresì, ciascuna per quanto di 

propria competenza, ad integrare le suddette coperture assicurative con quelle ulteriori che si 

rendessero eventualmente necessarie in relazione alle particolari esigenze poste dalle 

specifiche attività che verranno di volta in volta realizzate, previa verifica di sostenibilità 

finanziaria; 

- ai sensi dell’art 15, comma 1 della L. 241/90, “le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune”; 

- ai sensi del comma 2-bis del predetto art. 15, “A fare data dal 30 giugno 2014 gli accordi di 

cui al comma 1 sono sottoscritti con firma digitale, ai sensi dell'articolo 24 del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 1, lettera q-bis), del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero con altra firma 

elettronica qualificata, pena la nullita' degli stessi…” 

- alla luce di quanto sopra, la Convenzione, già sottoscritta con firma olografa, dovrà essere 

firmata digitalmente e, pertanto, l’art. 15 della stessa è stato in tal senso modificato mediante 

l’inserimento del seguente inciso: “Il presente Atto sarà sottoscritto digitalmente e trasmesso 

tramite PEC” ; 

-  l’art. 51 del Regolamento Generale di Ateneo prevede che i Dipartimenti e gli altri Centri 

con autonomia amministrativa e gestionale possono stipulare Convenzioni, previa 

approvazione dei rispettivi organi deliberativi; 

- le deliberazioni degli organi deliberativi dei Dipartimenti devono essere sottoposte al parere 

del Senato Accademico ed all’approvazione del Consiglio di Amministrazione; 

Considerato che tale accordo non comporta alcun onere finanziario a carico delle parti, posto 



5 
 

che le attività previste verranno svolte nell’ambito dei rispettivi impegni istituzionali;   

Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014; 

- l’art. 15 della Legge 241/90; 

- l’Estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e 

dell’Età Evolutiva “Gaetano Barresi”, n. 4 del 17.05.2017; 

- l’art. 51 del Regolamento Generale di Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 

2016; 

- il testo della Convenzione  tra il Dipartimento di Medicina Sperimentale dell’Università di 

Genova (DIMES) e il Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. 

Barresi” per attività di collaborazione nel campo dell’immunoterapia cellulare; 

 

Propone 

 

di approvare l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Patologia Umana 

dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “Gaetano Barresi”, n. 4 del 17.05.2017, relativo alla stipula 

della Convenzione  tra il Dipartimento di Medicina Sperimentale dell’Università di Genova 

(DIMES) e il Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi” 

per attività di collaborazione nel campo dell’immunoterapia cellulare, secondo il testo recante 

la previsione della firma digitale, allegato alla presente quale parte integrante. 

 

 

 

 
Allegati: 

1) “Convenzione  tra il Dipartimento di Medicina Sperimentale dell’Università di Genova (DIMES) e 

il Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età Evolutiva “G. Barresi” per attività di 

collaborazione nel campo dell’immunoterapia cellulare”; 

2) “Estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Patologia Umana dell’Adulto e dell’Età 

Evolutiva “Gaetano Barresi”, n. 4 del 17.05.2017”; 

 

 

 

 

 

 

 


